
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-3084 del 17/06/2022

Oggetto Essere S.p.A. - Via Carlo Zotti snc. - Forlì. Modifica non
sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale
rilasciata  con  DET-AMB-2016-506  del  07.03.2016
allegata  alla  Delibera  di  G.R.  n.  2357/2016  del
21.12.2016,  per  l'esercizio  dell'installazione  adibita  a
incenerimento  di  rifiuti  di  origine  sanitaria  pericolosi  e
non pericolosi  con recupero energetico sito in via Carlo
Zotti in Comune di Forlì. Disinstallazione del precipitatore
elettrostatico ad umido.

Proposta n. PDET-AMB-2022-3251 del 17/06/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno diciasette  GIUGNO 2022 presso la sede di  P.zza Giovan Battista  Morgagni,  9 -
47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: Essere S.p.A. - Via Carlo Zotti snc. - Forlì. Modifica non sostanziale dell'Autorizzazione
Integrata Ambientale rilasciata con DET-AMB-2016-506 del 07.03.2016 allegata alla Delibera di G.R. n.
2357/2016 del 21.12.2016,  per l'esercizio dell’installazione adibita a incenerimento di rifiuti di origine
sanitaria pericolosi e non pericolosi con recupero energetico sito in via Carlo Zotti in Comune di Forlì.
Disinstallazione del precipitatore elettrostatico ad umido.

LA DIRIGENTE DELEGATA

Visti:

• la Parte II del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale”;

• la Legge Regionale n. 21 dell’ 11 ottobre 2004 “Disciplina della prevenzione e riduzione integrate
dell’inquinamento”, che attribuisce alle Province le funzioni amministrative relative al rilascio di
AIA;

• la L.R. n. 13 del 30 luglio 2015, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni
su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con la quale dal 01.01.2016 la
Regione, mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

• la Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 810 del 03.05.2011 che ritiene inapplicabile
la trasmissione attraverso il SUAP per gli impianti di smaltimento e recupero rifiuti;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 ottobre 2016  “Approvazione della Direttiva per
svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13 del 2015.
Sostituzione della Direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;

• la Det. Reg. n. 5249 del 20.04.2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per la
trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di autorizzazione
integrata ambientale;

• l'art. 29-nonies, comma 1, del D.Lgs. 152/06 dispone che: 

“il Gestore comunica all'autorità competente le modifiche progettate dell'impianto, come definite
dall'art.  5,  comma 1,  lettera  l).  L'autorità  competente,  ove  lo  ritenga  necessario,  aggiorna
l'autorizzazione integrata ambientale o le relative condizioni, ovvero, se rileva che le modifiche
progettate sono sostanziali ai sensi dell'art. 5 comma1, lettera l-bis), ne dà notizia al Gestore
entro 60 giorni dal ricevimento della comunicazione ai fini degli adempimenti di cui al comma 2
del presente articolo. Decorso tale termine, il Gestore può procedere alla realizzazione delle
modifiche comunicate”;

Dato atto che:

• con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2357/2016  del  21.12.2016  è  stato  approvato  il
"provvedimento  di  VIA  del  progetto  relativo  alle  modifiche  gestionali  e  potenziamento
trattamento fumi dell'impianto di termovalorizzatore nel  sito in via Zotti  nel Comune di Forlì
proposto da Mengozzi SpA. Presa d'atto delle determinazioni della Conferenza di Servizi (Titolo
III, LR 9/99)" che ricomprende l'Autorizzazione Integrata Ambientale approvata con DET-AMB-
2016-506  del  07.03.2016  avente  ad  oggetto  "Mengozzi  S.p.A.  Via  Nicola  Sacco  25  Forlì.
Riesame  con  valenza  di  rinnovo  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  per  la  gestione
dell'inceneritore dei rifiuti di origine sanitaria pericolosi e non pericolosi con recupero energetico
sito in via Carlo Zotti a Forlì";

• con determinazione n. DET-AMB-2017-440 del 30.01.2017 Arpae ha preso atto dell'efficacia
dell'AIA e ha conseguentemente aggiornato le tempistiche relative alle prescrizioni e al Piano di
Miglioramento;

Pag. 1 di 6



Viste le modifiche non sostanziali dell'Autorizzazione Integrata Ambientale approvate con:

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2017-3045 del 15.06.2017,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2017-4363 del 17.08.2017,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2018-2043 del 27.04.2018,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2018-6802 del 28.12.2018,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2019-590 del 02.08.2019,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2020-21 del 07.01.2020,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2020-2866 del 22.06.2020,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2021-3052 del 17.06.2021,

Considerato che  con  DET-AMB-3971  del  26.08.2020  è  stata  volturata  l’autorizzazione  integrata
ambientale in favore di Essere S.p.A.;

Vista la comunicazione di  modifica non sostanziale di AIA, presentata da Essere S.p.A.  attraverso
caricamento  sul  portale  IPCC-AIA in  data  28.04.2022,  acquisita  al  prot.  n.  71127  del  29.04.2022,
riguardante:

1. modifica delle modalità di deposito temporaneo delle ceneri pesanti prodotte;

2. modifica dei criteri di sostituzione dei catalizzatori ADIOX e DENOx;

3. disinstallazione del precipitatore elettrostatico ad umido posto a valle degli scrubber ad umido.

Dato atto che i punti n. 1 e n. 2 sopra indicati:

• prevedono modifiche o estensioni  riguardanti  operazioni  di  smaltimento di  cui  al  punto A.2.3
dell’Allegato A.2 alla L.R. n. 4 del 20.04.2018;

• si  configurano pertanto come  modifiche     ricadenti  nel  punto B2.60 dell’Allegato B della legge      
4/2018 che recita: “”B.2.60) Modifiche o estensioni di progetti di cui all'allegato A.2 o all'allegato
B.2 già autorizzati, realizzati o in fase di realizzazione, che possono avere notevoli ripercussioni
negative sull'ambiente (modifica o estensione non inclusa nell'allegato A.2).”;

Tenuto conto che, con nota del 03.05.2022, PG n. 73174, Arpae:

• ha  comunicato  che  l’istanza  presentata, limitatamente  ai  punti  n.  1  e  n.  2,  risultava
improcedibile in quanto il progetto di modifica non era stato sottoposto a preventiva verifica di
assoggettabilità a VIA o non era stata acquisita l’esclusione dalla stessa, ai sensi del comma 9-bis
dell’art. 6 del D.Lgs. n. 152/2006 (Valutazione Ambientale Preliminare);

• ai  sensi  degli  artt.  7  e  8  della  L.  n.  241/90,  ha  comunicato  l’avvio  del  procedimento
istruttorio relativo al punto n. 3 dell’istanza pervenuta in data 28.04.2022, acquisita al PG n.
71127 del 29.04.2022, come di seguito richiamato:

3. disinstallazione del precipitatore elettrostatico ad umido posto a valle degli scrubber ad umido;

• ha chiesto al Comune di  Forlì  e all'  AUSL Romagna - DSP di Forlì  di  trasmettere, entro il
28.05.2022,  eventuali  pareri  di  competenza in  merito  alla  comunicazione ricevuta,  ovvero
eventuali  richieste  di  documentazione  integrativa,  qualora  necessaria  per  completare
l’istruttoria;

Considerato che in data  03.05.2022, PG n.  73394, questo SAC ha inviato una richiesta di rapporto
istruttorio in merito al punto n. 3 dell’istanza di cui in oggetto al Servizio Territoriale di Arpae di Forlì-
Cesena;

Pag. 2 di 6



Atteso che entro il termine previsto, gli enti coinvolti nel procedimento non hanno espresso la necessità
di acquisire documentazione integrativa da parte della ditta;

Vista la nota del 14.06.2022, acquisita al PG n. 98344, con cui il Servizio Territoriale di questa Agenzia
ha espresso il  proprio parere di competenza in merito al punto n. 3 della modifica non sostanziale
presentata dal gestore, come di seguito riportato:

“Vista la comunicazione di Modifica Non Sostanziale avanzata da ESSERE SpA in data 28.04.2022
avente per oggetto

 modifica delle modalità di deposito temporaneo delle ceneri pesanti prodotte;➢

 modifica dei criteri di sostituzione dei catalizzatori ADIOX e DENOx;➢

 disinstallazione del precipitatore elettrostatico ad umido posto a valle degli scrubber ad umido.➢

Vista  la  richiesta  di  codesto  Servizio  autorizzazioni  e  concessioni  PG 73994 del  3  maggio  2022 di
relazione tecnica limitatamente alla disinstallazione del precipitatore elettrostatico ad umido posto a valle
degli  scrubber ad umido dell’impianto  di  abbattimento della ditta  in oggetto  (punto 3 della richiesta)
risultando la richiesta di cui ai punti 1 e 2 improcedibile;

si  rileva  che  nel  merito  della  suddetta  disinstallazione  lo  scrivente  Servizio  non  evidenzia  elementi
ostativi in quanto detto impianto posto immediatamente a monte dell’emissione, non risponde ad una
BAT in relazione all’abbattimento delle polveri e dell’umidità dell’emissione.

Si  ricorda  che,  riguardo  ai  sistemi  di  abbattimento  delle  polveri,  il  sistema  di  depurazione  fumi
dell’impianto Essere SpA di Via Zotti, Forlì infatti, è dotato di un doppio impianto di filtrazione costituito da
filtri a maniche, conformi alle migliori tecnologie previste nel merito, posti a monte delle torri ad umido;

Allo stato attuale, malgrado l’installazione dell’elettrofiltro ad umido sia avvenuto da alcuni anni,  non
risulta che il gestore abbia presentato valutazioni oggettive sull’efficacia nell’utilizzo di detto impianto per
gli scopi per cui era stato installato.

Si  rinvia  a  codesta  SAC l’eliminazione  dei  riferimenti  alla  presenza  dell’elettrofiltro  nella  Sezione  C
dell’Atto di AIA (es: Provvedimento n.16 pag.11 punto 1, C.2.1.12, C2.1.12 punto IX, C4.2 punto VI).

Conclusioni

A parere dello scrivente non si rilevano elementi ostativi nel merito della richiesta.”;

Tenuto conto che non sono pervenuti ulteriori pareri, entro il termine prescritto, dagli altri enti coinvolti
nel procedimento;

Ritenuto pertanto congruo,  in merito all’istanza di modifica non sostanziale presentata da Essere
S.p.A. in data 28.04.2022, acquisita al prot. n. 71127 del 29.04.2022:

• dare atto della improcedibilità dei punti n. 1 e n. 2  ;

• accogliere   il punto n. 3  ;

Dato atto che, trattandosi di una modifica non sostanziale, non è necessario dare corso alle procedure
di evidenza pubblica, ma è comunque necessario adottare apposito provvedimento al fine di dotare
l’azienda di un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Viste le Delibere di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1913 del 17.11.2008 e n. 155 del 16.02.2009
che determinano le spese di istruttoria per il rilascio di autorizzazioni integrate ambientali e di modifiche
delle stesse;

Tenuto conto che l'azienda ha provveduto a effettuare il pagamento delle spese istruttorie, ammontanti a
Euro 250,00;

Atteso che in attuazione della L.R.13/2015, a far data dal 1 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,
esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  dell'Emilia-Romagna  n.  1181  del  23  luglio  2018  di
Pag. 3 di 6



approvazione dell'assetto organizzativo generale di  Arpae di  cui  alla L.R. n.  13/2015 che individua
strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a
cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e
gestione del demanio idrico;

Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2015-99  del  30.12.15  recante  “Direzione
Generale. Conferimento degli  incarichi dirigenziali,  degli incarichi di  Posizione Organizzativa e delle
Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a
seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. DEL-2019-114 del 19.11.2019 con la quale è
stato conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-
Cesena;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-96 del 23.09.2019 con la quale sono stati
istituiti gli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

Vista la Determina del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni EST n. 876/2019 con cui
sono stati conferiti gli Incarichi di Funzione dall' 01.11.2019 al 31.10.2022;

Vista  la nota del 31.12.2021 assunta al PG/2021/201008, con la quale la Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena ha delegato le funzioni afferenti all'Incarico di Funzione
“Autorizzazioni  complesse ed Energia”  alla Dott.ssa Tamara Mordenti  in qualità di  dirigente presso il
medesimo servizio a far data dall’ 01.01.2022;

Dato atto che il Responsabile del procedimento Ing. Michele Maltoni e la sottoscritta, in riferimento al
procedimento relativo alla presente autorizzazione, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Per quanto in premessa specificato, su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. di accogliere  , ai sensi dell’art.  29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.,  alla luce delle motivazioni
riportate in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate,  la domanda di modifica non
sostanziale di AIA presentata da Essere S.p.A. in data  28.04.2022, acquisita al PG m. 71127 del
29.04.2022,  per l’installazione di  via Archimede n.  1/13 a Forlì,  limitatamente al  punto n.  3 di
seguito richiamato:

◦ disinstallazione del precipitatore elettrostatico ad umido posto a valle degli scrubber ad umido;

2. di dare atto   che, come comunicato con nota inviata da Arpae al gestore in data 03.05.2022, PG n.
73174,  la richiesta di modifica non sostanziale di AIA sopra richiamata, è risultata  improcedibile
limitatamente ai punti n. 1 e n. 2, in quanto le modifiche indicate in tali punti, benché ricadenti nel
punto B2.60 dell’Allegato B della legge  4/2018,  non sono state sottoposte a preventiva verifica di
assoggettabilità a VIA, o per esse non è stata acquisita l’esclusione dalla stessa, ai sensi del comma
9-bis dell’art. 6 del D.Lgs. n. 152/2006 (Valutazione Ambientale Preliminare);

3. di  modificare,   alla  luce  delle  motivazioni  riportate  in  premessa,  l'Autorizzazione  Integrata
Ambientale rilasciata a Mengozzi S.p.A. con n. DET-AMB-2016-506 del 07.03.2016, volturata a
Essere SpA, per l'esercizio dell’installazione adibita a incenerimento di rifiuti di origine sanitaria
pericolosi e non pericolosi con recupero energetico sito in via Carlo Zotti in Comune di Forlì, nel
seguente modo:

3.1. al paragrafo “C.2.1.12 Colonne di lavaggio” dell’Allegato 1 all’ AIA vigente:

Pag. 4 di 6



• il secondo punto nell’elenco delle finalità dei trattamenti sui fumi viene modificato come
di seguito indicato:

➢ alla  rimozione del  particolato  più  fine  sfuggito  alla  filtrazione a  secco,  mediante
gorgogliamento  all’interno  della  soluzione  di  lavaggio,  ed  elettrofiltro  ad  umido
(quest'ultimo  proposto  con  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  del
23/11/2015)

• il punto IX dell’elenco delle dotazioni relativa alle torri TL304 e TL305 viene eliminato,
come di seguito indicato:

IX. elettrofiltro ad umido in grado di rimuovere il particolato con diametro aereodinamico
fino a 0,01 micrometri,

3.2. al  paragrafo  “C.4.2  VALUTAZIONE  DELL’ASSETTO  IMPIANTISTICO  PROPOSTO DAL
GESTORE CON IDENTIFICAZIONE DELL’ASSETTO IMPIANTISTICO RISPONDENTE AI
REQUISITI IPPC” dell’Allegato 1 all’ AIA vigente, nell’elenco degli interventi di miglioramento
attuati dal gestore, viene eliminato il punto VI, come di seguito indicato:

VI.  installazione di  un elettrofiltro ad umido nella parte sommitale di  ciascuna colonna di
lavaggio

3.3. eventuali ulteriori riferimenti all’elettrofiltro ad umido presenti nell’Allegato 1 all’ AIA vigente
devono ritenersi eliminati, in quanto con il presente atto è stata approvata la disinstallazione
dello stesso;

4. di precisare   che:

4.1.Arpae esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., al fine di verificare
la conformità dell’installazione alle condizioni prescritte;

4.2. il  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Arpae,  ove  rilevi  situazioni  di  non conformità  alle
condizioni contenute nel presente provvedimento, procederà secondo quanto stabilito nell’atto e
nelle disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

4.3.rimangono in vigore tutte le prescrizioni di cui alla DET-AMB-2016-506 del 07.03.2016 e smi;

4.4. il presente atto dovrà essere conservato unitamente alla succitata determinazione ed esibito agli
organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

5. di   fare salvi  :

6. i diritti di terzi;

7. quanto previsto dalle leggi vigenti in materia urbanistica ed edilizia, nonché quanto previsto dagli
strumenti urbanistici vigenti;

8. di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento di modifica non
sostanziale di AIA;

9. di  dare  atto   altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento  acquisita  in  atti,  il  responsabile  del
procedimento, Ing. Michele Maltoni, attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

10. di pubblicare   integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna, ai sensi
del D.Lgs 152/06, la presente determinazione;

Pag. 5 di 6



11. di    precisare   che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro
120 giorni dal ricevimento del presente atto;

12. di  inviare  copia   della  presente  autorizzazione a  Essere  S.p.A.,  all’Azienda USL territorialmente
competente e al Comune territorialmente competente.

La Dirigente delegata

Dott.ssa Tamara Mordenti

Pag. 6 di 6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


